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Judeţul Teleorman  
Consiliul local al municipiului Turnu Magurele 
 
 
 

PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi 28.06.2023  

în şedinţă ordinară a Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele, 
unde participă 18 consilieri locali din totalul de 19 în funcție 

 
 
 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel deschide şedinţa şi informează Consiliul Local 
că prin dispoziţia nr. 541 din 22.06.2023, acesta a fost convocat în şedinţă ordinară. 

Din totalul de 19 consilieri locali în funcţie, 18 sunt prezenţi. Lipsește domnul consilier local 
Constantin Virgil-Lucian. 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel supune spre aprobare procesul verbal al şedinţei 
extraordinare din 16.06.2023 care este aprobat în forma tehnoredactată cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte de şedinţă Lambă Daniel prezintă proiectul ordinii de zi:  
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de venituri și cheltuieli constituite și 

aprobate de Consiliul Local pe anul 2023 la nivelul municipiului Turnu Măgurele 
Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

     Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-
finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Municipal 
Turnu Măgurele. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
     Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărului de personal 
pentru Aparatul de specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele. 

     Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
     Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții „Reabilitare infrastructură de apă pe strada Victoriei, Municipiul Turnu Măgurele, Județul 
Teleorman”. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
     Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

5. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Turnu 
Măgurele nr. 66/28.04.2023. 

     Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
     Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț.       
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6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire pentru desfășurarea licitației 
publice în vederea închirierii unui teren-platformă betonată aparținând domeniului public al 
Municipiului Turnu Măgurele, în suprafață de 45,5 mp, situat în municipiul Turnu Măgurele, vecinătate 
bloc V4. 

    Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
    Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Turnu 
Măgurele în domeniul privat al municipiului Turnu Măgurele a unui imobil-teren în suprafață de 185 
mp, identificat prin cartea funciară nr. 22863 UAT Turnu Măgurele, situat în str. General David 
Praporgescu, nr. 23 și aprobarea vânzării acestuia cu drept de preempțiune către constructorul de bună 
credință. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea statului de funcții și numărul de personal al unității 
sanitare publice cu paturi – Spitalul Municipal Turnu Măgurele 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Turnu 
Măgurele nr. 189/25.08.2022. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
  Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement. 
10. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Turnu 

Măgurele nr. 87/12.07.2010. 
Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

  Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 
activități sportive și de agrement. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând beneficiarii de ajutor social conform 
Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat pentru luna mai 2023 la nivelul municipiului Turnu 
Măgurele. 

  Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
  Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement. 
        12. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând persoanele care urmează să efectueze 
acțiuni sau lucrări de interes local la nivelul municipiului Turnu Măgurele. 

   Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
   Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement. 
13. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pe perioadă determinată. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
Comisie de specialitate: Comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 

și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 
   14. Diverse 

Domnul Preşedinte supune la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată cu 18 voturi pentru. 
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Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de 
venituri și cheltuieli constituite și aprobate de Consiliul Local pe anul 2023 la nivelul municipiului Turnu 
Măgurele. 

Domnul Preşedinte: bugetul de venituri şi cheltuieli se votează conform legii, pe capitole,           
subcapitole, titluri, articole, alineate, după caz şi pe anexe. Proiectul de hotărâre are avizul comisiei de 
specialitate. 

Având în vedere raportul de fundamentare nr. 11545/21.06.2023 al Serviciului dezvoltare locală 
și investiții se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023, astfel: 

La partea de venituri: 
- alin. 42.02.88.01 – Fonduri europene nerambursabile se diminuează prevederea bugetară cu 

suma de 96,15 mii lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 
voturi pentru; 

- alin. 42.02.88.03 – Sume aferente T.V.A. se diminuează prevederea bugetară cu suma de 18,27 
mii lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- alin. 42.02.89.01 – Fonduri din împrumut rambursabil se majorează prevederea bugetară cu 
suma de 96,15 mii lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 
voturi pentru; 

- alin. 42.02.89.03 - Sume aferente T.V.A. se majorează prevederea bugetară cu suma de 18,27 
mii lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

La partea de cheltuieli: 
- cap. 65.02 – Învățământ, subcap. 65.02.04.02 – Învățământ secundar superior, Titlul XII – Pro-

iecte cu finanțare din sume reprezentând asistență financiară nerambursabilă aferentă PNRR, alin. 60.01 
– Fonduri europene nerambursabile se diminuează prevederea bugetară cu suma de 96,15 mii lei, nefiind 
discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- alin. 60.03 – Sume aferente T.V.A. se diminuează prevederea bugetară cu suma de 18,27 mii 
lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- Titlul XIII – Proiecte cu finanțare din sume aferente componentei de împrumut a PNRR, alin. 
61.02 – Finanțare publică mațională se majorează prevederea bugetară cu suma de 96,15 mii lei, nefiind 
discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- alin. 61.03 – Sume aferente T.V.A. se majorează prevederea bugetară cu suma de 18,27 mii lei, 
nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- cap. 66.02 – Sănătate, subcap. 66.02.06.01 – Spitale generale, Titlul X – Proiecte cu finanțare 
din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, alin. 58.01.03 – Cheltuieli           
neeligibile se diminuează prevederea bugetară cu suma de 70 mii lei, nefiind discuții se supune la vot 
proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- cap. 67.02 – Cultură, recreere, religie, subcap. 67.03.12 – Consolidarea și restaurarea            
monumentelor istorice, Titlul X– Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente           
cadrului financiar 2014-2020, alin. 58.01.03 – Cheltuieli neeligibile se diminuează prevederea bugetară 
cu suma de 200 mii lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 
voturi pentru; 

- cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică, subcap. 70.02.50 – Alte servicii în dome-
niul locuinței, serviciilor și dezvoltării comunale, Titlul XV – active nefinanciare, alin. 71.01.01 – Con-
strucții se majorează prevederea bugetară cu suma de 450 mii lei, nefiind discuții se supune la vot pro-
iectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- cap. 84.02 – Transporturi, subcap. 84.02.03.03 – Străzi, Titlul X– Proiecte cu finanțare din         
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, alin. 58.01.03 – Cheltuieli          
neeligibile se diminuează prevederea bugetară cu suma de 180 mii lei, nefiind discuții se supune la vot 
proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Prin adresa nr. 5185/21.06.2023 a Spitalului Municipal Turnu Măgurele se solicită rectificarea 
bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii astfel: 

La partea de venituri: 
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- alin. 37.10.01 – Donații și sponsorizări se prevede suma de 1,50 mii lei, nefiind discuții se 
supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

La partea de cheltuieli: 
- cap. 66.10 – Sănătate, subcap. 66.10.06.01 – Spitale publice generale, Titlul II – Bunuri și          

servicii, alin. 20.01.01 – Furnituri de birou se majorează prevederea bugetară cu suma de 10 mii lei, 
nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- alin. 20.01.03 – Iluminat și forță motrică se diminuează prevederea bugetară cu suma de 36 mii 
lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- alin. 20.01.07 – Transport se majorează prevederea bugetară cu suma de 6 mii lei, nefiind dis-
cuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- alin. 20.01.09 – Materiale și prestării servicii cu caracter funcțional se majorează prevederea 
bugetară cu suma de 20 mii lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat 
cu 18 voturi pentru; 

- alin. 20.01.30 – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare se majorează prevederea 
bugetară cu suma de 156,89 mii lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind 
adoptat cu 18 voturi pentru; 

- alin. 20.05.30 – Alte obiecte de invenatr se majorează prevederea bugetară cu suma de 1,50 mii 
lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru; 

- la Titlul XXI – Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent, alin. 85.01.01 plăți 
efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local se 
majorează prevederea bugetară cu suma de (-) 156,89 mii lei, nefiind discuții se supune la vot proiectul 
de hotărâre, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru.  

Nefiind discuții, domnul Preşedinte supune la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, conform    
anexelor nr. 1, 1.1, 1.2, 2 și 2.1, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru.  

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 2 care are aviz favorabil de la comisia de 
specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 3 care are aviz favorabil de la comisia de 
specialitate. 

Domnul Președinte: da, vă rog, domnule consilier. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: câteva cuvinte dacă poate să ne spună domnul viceprimar. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: este vorba despre Centru recreativ pentru persoane 

vârstnice, mai precis Casa armatei. Având în vedere că, în curând, or să fie finalizate lucrările de 
reabilitare a clădirii trebuie să angajăm personal pentru cele patru posturi prevăzute în organigramă. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: când se estimează data? 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: noi sperăm ca în toamnă să fie gata. Adică în aproximativ 

două luni. 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai: eu am vorbit cu un constructor de acolo și mi-a spus că 

la 15 iulie sunt finalizate lucrările. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: am văzut un referat la doamna Mitrofan. Ați avut o cerere 

de la veteranii de război? Este o activitate, acolo, scrisă de dumneavoastră. Activități cu veteranii de 
război. 

Doamna ing. Mitrofan Mihaela – șef servicu dezvoltare locală și investiții: în cadrul Centrului 
de vârstnici sunt activități recreative. 

Domnul consilier local Mușat Tudorel: și eu vă întreb dacă ați avut cu veteranii de război? 
Doamna ing. Mitrofan Mihaela – șef servicu dezvoltare locală și investiții: o să avem și cu 

veteranii de război. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: deci a fost o supoziție. 
Doamna ing. Mitrofan Mihaela – șef servicu dezvoltare locală și investiții: adică cum a fost o 

supoziție? 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: ați preconizat că ar fi și cu veteranii de război. 
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Doamna ing. Mitrofan Mihaela – șef servicu dezvoltare locală și investiții: și dumnealor sunt 
persoane vârstnice, nu? 

Domnul consilier local Mușat Tudorel: nu am nimic împotrivă dar eu am întrebat dacă ați avut o 
adresă. 

Doamna ing. Mitrofan Mihaela – șef servicu dezvoltare locală și investiții: din partea veteranilor? 
La momentul la care am scris cerea de finanțare cu siguranță am avut. Acum sincer nu îmi aduc aminte. 
Cererea de finanțare s-a depus în anul 2018. 

Domnul consilier local Mușat Tudorel: și ați avut și de la rezerviștii militari cerere? 
Doamna ing. Mitrofan Mihaela – șef servicu dezvoltare locală și investiții: presupun. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: mulțumesc! 
Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 5 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 
Domnul Președinte: vă rog, domnule consilier. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: câteva cuvinte, domnule viceprimar. Am văzut acolo că 

scrie și pentru căpușe. Nu a fost prevăzut asta? 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: în hotărâre nu a fost scris cuvântul „căpușe” și acum am 

adăugat și acest cuvânt. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: dar substanța cu care a fost dată nu a fost și împotriva 

căpușelor? Urmează să se mai dea pentru țânțari? Pentru că sunt foarte agresivi. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: dacă timpul ne permite, vineri dimineață încercăm să dăm 

cu atomizoare, și la începutul lunii următoare, când avionul este disponibil, să mai dăm o dată cu 
substanță. 

Domnul consilier local Daciu Georgel: ce substanțe folosiți? Aveți specificat undeva? 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai: este specificat chiar în materialul nostru. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: doamna Petculescu vă rog să spuneți dumneavoastră. 
Doamna ing. Petculescu Anișoara – director S.C. SALUBRITATE-TURNU S.R.L.: substanța 

folosită este Solfac Trio EC 140 NF care este folosită contra tuturor insectelor. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: este exact ce este prevăzut în normative. 
Domnul consilier local Daciu Georgel: vă întrebam dacă avea acțiunea țintă căpușa pentru că 

sunt multe substanțe care au trecut ca acțiune căpușa. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: acest solfac este și pentru căpușe. 
Domnul consilier local Daciu Georgel: eu am folosit solfacul, nu știu cât este de eficient pentru 

căpușe. Sunt multe substanțe care trebuie să aibă inclusiv studiile făcute pe căpușe pentru că sunt foarte 
multe produse de genul acesta care, pe etichetă și în fișa tehnică sunt toate trecute dar nu au studiile 
făcute pe căpușă. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: doamna Petculescu, vă rog să analizați dacă sunt și alte 
substanțe mai bune. 

Doamna ing. Petculescu Anișoara – director S.C. SALUBRITATE-TURNU S.R.L.: am ales și 
în funcție de eficiența substanței pentru insectele zburătoare. 

Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 6 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 7 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 
Domnul consilier local Petrescu Emil: luând valorile din proiectul de hotărâre trecut, unde chiria 

era de 2,7 euro/mp, la cea propusă pentru terenul de 45,5 mp, la terenul acesta de 185 mp aș dori să aflu 
cât este chiria pe mp. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: chiria este de aproximativ 1800 lei. 
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Domnul consilier local Petrescu Emil: sa zicem 1800 lei, adică 160 euro/lună, ar fi chiria față 
de123 deci, un raport de1/4, la chirie avem aproape 1/1. Atunci întrebarea mea este următoarea: s-a făcut 
un calcul dacă nu cumva este mai bine să-l păstrăm în continuare, în proprietatea Primăriei și să încasăm 
chiria? 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: dacă îmi permiteți. Nu puem să facem calculul acum 
pentru că nu știu ce preț va da evaluatorul. 

Domnul consilier local Belu Ionuț-Marius: chiria, la momentul acesta, este aproape 400 euro, 
1800 lei. 

Domnul consilier local Petrescu Emil: 1800 lei lunar? Deci, nu euro/an. Ați spus 1800 lei? 
Doamna ec. Mocanu Marioara – șef serviciu impozite și taxe locale: chiria este de 1880 lei/lună. 
Domnul consilier local Petrescu Emil: ideea aceasta era, dacă nu cumva este mai bine să fie în 

proprietatea Primăriei. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: Dacă aprobăm acest proiect urmează ca evaluatorul să 

stabilească prețul de vânzare. 
Domnul consilier local Daciu Georgel: este evident că, pe termen lung, chiria aduce mai multe 

beneficii pentru orice instituție. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: să nu uităm că la această clădire, dacă se vinde, vom primi 

și impozit. 
Domnul consilier local Daciu Georgel: și acum se primește, nu? Aveți autorizație. 
Domnul consilier local Petrescu Emil: banii pe clădire oricum se plătesc. 
Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 17 voturi pentru și o abținere a 

domnului consilier local Petrescu Emil. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 8 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 9 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: aș dori să fac eu propunerile pentru desemnarea unor 

reprezentanți ai Consiliului local în consiliile de administrație ale unor unități de învățământ 
preuniversitar de stat din municipiul Turnu Măgurele pentru anul școlar 2022-2023: 

- Colegiul Național „UNIREA”: insp. Ciupitu Silviu Laurențiu; 
- Liceul Teoretic „Marin Preda”: insp. Tianu Florica; 
- Școala Gimnazială nr. 2: insp. Zincă Dragoș Constantin. 
Nemaifiind alte propuneri comisia de numărare a voturilor împarte buletinele de vot, consilierii 

îşi exercită dreptul de vot.  
Domnul consilier local Mohora Cătălin-Marius: în urma numărării voturilor, s-au consemnat 

următoarele rezultate: 
- insp. Ciupitu Silviu Laurențiu                             17 voturi DA și un vot NU; 
- insp. Tianu Florica                                               17 voturi DA și un vot NU; 
- insp. Zincă Dragoș Constantin                             17 voturi DA și un vot NU. 
Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel: proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 17 voturi 

DA și un vot NU. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 10 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate. 
Domnul viceprimar Cristea Florentin: pentru desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 

în consiliul de administrație al Spitalului Municipal Turnu Măgurele propun: 
- consilier juridic Vitiuc Daniela. 
Nemaifiind alte propuneri comisia de numărare a voturilor împarte buletinele de vot, consilierii 

îşi exercită dreptul de vot.  
Domnul consilier local Mohora Cătălin-Marius: în urma numărării voturilor propunerea făcută 

are 18 voturi DA. 
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Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel: proiectul de hotărâre a fost adoptat cu            
unanimitate de voturi, 18 voturi DA. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 11 care are aviz favorabil de la comisia de 
specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 12 care are aviz favorabil de la comisia de 
specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 18 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 13 care are aviz favorabil de la comisia de 
specialitate. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: îl propun ca președințe de ședință pentru următoarea 
perioadă pe domnul consilier local Gheorghe Mihai. 

Domnul Președinte: da, vă rog. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: îl propun pe domnul consilier local Petrescu Emil. 
Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel: întâi se va vota prima propunere. 
Supusă la vot, propunerea pentru ca președinte de ședință să fie domnul consilier local Gheorghe 

Mihai a fost votată cu 11 voturi pentru și 7 abțineri (domnul consilier local Daciu Georgel, doamna 
consilier local Mohora Steluța, domnul consilier local Ragabeja Eugen, domnul consilier local Mușat 
Tudorel, domnul consilier local Nuță Radu-Daniel, domnul consilier local Vîlcea Iulian și domnul 
consilier local Petrescu Emil). 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel: Propunerea a fost adoptată. Cealaltă propunere 
nu se mai votează. 

Domnul Președinte: trecem la punctul diverse.  
La mape avem două adrese de la Liceul Tehnologic „General David Praporgescu” înregistrate la 

Primăria municipiului Turnu Măgurele cu nr. 11157/15.06.2023 și nr. 11159/15.06.2023 prin care se 
solicită sprijin privind refacerea instalației termice la corp A școală prin înlocuirea traseului pentru 
agentul termic și lucrări de întreținere și reparații fațadă corp A și B școală, reparații învelitoare carton 
asfaltic acoperiș corp A și corp B școală. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: aceste solicitări le-am mai avut la o ședință anterioară și 
atunci a rămas ca după rectificarea bugetară să discutăm. Dânșii și-au făcut datoria și ni le-au reamintit. 
La rectificarea bugetară o să vedem, în funcție de ce bani avem, o să vedem dacă putem aloca și o sumă 
de bani pentru lucrările respective. 

Domnul consilier local Mitroi Teodor: ei au revenit cu adrese către Consiliul local, neștiindu-se 
data la care se va face rectificarea bugetară, pentru a se prevede sume pentru remedierea deficiențelor 
pe care le-au semnalat. Așa cum a spus și domnul viceprimar, nefăcând obiectul rectificării bugetare de 
data aceasta urmând ca, la următoarea rectificare bugetară să fie prevăzuți bani. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: domnule Istrate, chiar vă rog să faceți răspuns mai repede 
de 30 de zile la adresa dumnealor și spuneți exact ce s-a discutat în cadrul Consiliului local. 

Domnul Președinte: da, vă rog domnule consilier Gheorghe. 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai: pe data de 26 iunie a fost Ziua drapelului național. 

Trebuia să serbăm într-un fel dar, ce vreau să scot în evidență este faptul că, cel puțin pe partea dinspre 
Alexandria steagurile sunt deteriorate, unele au rămas în două culori. Dacă nu avem posibilitatea să 
punem altele măcar să le dăm pe cele rupte jos. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: dacă treceți astăzi, găsiți steagurile schimbate, pe cele 
dinspre Alexandria. 

Domnul consilier local Gheorghe Mihai: mulțumesc! 
Domnul Președinte: da, vă rog domnule consilier. 
Domnul consilier local Mușat Tudorel: am avut o vizită la Turnu Măgurele și în județul 

Teleorman, am înțeles, a Custodelui Coroanei Regale, Principesa Margareta și noi nu am știut nimic. 
Dacă ne puteți spune câteva cuvinte. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: da, vă pot spune. Vineri, înaintea vizitei, a venit domnul 
director al Școlii gimnaziale nr. 4 pentru a-l sprijini cu tăiatul ierbii și curățenia în jurul școlii pentru că, 
Principesa Margareta urma să participe la Ziua Drapelului la Alexandria și de acolo și-a exprimat dorința 
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să ajungă și în Turnu Măgurele să vadă școala unde au un proiect în colaborare cu dumnealor. Deci, am 
fost anunțați în ultimul moment și am ajutat cât s-a putut, curățenie, tăiat iarba în curtea școlii și aceasta 
a fost toată acțiunea noastră. 

Domnul consilier local Mușat Tudorel: mai am o singură întrebare. Pe data de întâi am înțeles că 
rezerviștii militari, pontonierii au o acțiune. 

Domnul viceprimar Cristea Florentin: da, vă pot spune și despre această subiect. Pe data de 1 
iulie, începând cu ora 9:30 au o acțiune în fața fostei unități militare de pontonieri. Militarii în rezervă 
s-au gândit să pună o placă comemorativă în dreptul unității militare. În fața magazinului Lidl s-a montat 
un postament metalic pe care vor fi montate câteva plăcuțe cu Eftimie Croitoru și o ancoră. În jurul orei 
10:00 vor merge în cimitir la mormântul eroilor unde vor aprinde lumânări, iar apoi, în fața acelei plăci 
comemorative, vor depune o coroană de flori și vor merge la Cinematograful Flacăra unde vor asista la 
o prezentare a celor 20 de ani de la închiderea unității militare 
 

Nemaifiind discuţii, domnul Preşedinte de ședință declară închisă şedinţa de consiliu. 
S-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare.  

 
 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   SECRETAR GENERAL,                               
                 Lambă Daniel                                                     Jr. Franchevici Daniel Eduard Octavian                     
                                                           
 
 
 
 

                                                                                  ÎNTOCMIT, 
                                                                                Cons. Preda Eugenia 

 


